PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕЛИЗАВЕТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
       11 апреля 2016 года                                                                            № 116
с. Елизаветовка

Об утверждении административного регламента по предоставлению
муниципальной услуги «Дорожная деятельность в отношении
автомобильных дорог местного значения в границах Елизаветовского сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности»

В целях реализации Областного закона  № 549-ЗС от 28.12.2010 года                       «О полномочиях органов государственной власти Ростовской области по организации предоставления государственных (муниципальных) услуг», статьи 2 п.5 устава МО «Елизаветовское сельское поселения», в соответствии с Постановлением Администрации Елизаветовского сельского поселения  от 30.05. 2011 года № 48 «О порядке разработки и утверждения Административных регламентов исполнения муниципальных функций и административных регламентов оказания муниципальных услуг», и повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления, администрация Елизаветовского сельского поселения постановляет:
     1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Елизаветовского сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности», согласно приложению.
     2. Постановление администрации Елизаветовского сельского поселения № 77 от 20.06.2011 года «Об утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Елизаветовского сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности» считать утратившим силу.
3. Настоящее постановление  вступает в силу с момента его обнародования и подлежит размещению на официальном сайте Елизаветовского сельского поселения по адресу www.elizavetovskoesp.ru.

     4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Елизаветовского сельского поселения В. С. Лугового

Глава Елизаветовского

сельского поселения                                                    В.С. Луговой

                                                                    Приложение

к постановлению администрации

Елизаветовского сельского поселения

от 11 апреля 2016 года  № 116
Административный регламент
 предоставления муниципальной услуги
"Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Елизаветовского сельского поселения, а также осуществление иных полномочий в области использования
автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности"

Раздел I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящий административный регламент по предоставлению муниципальной услуги (далее - Регламент) по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Елизаветовского сельского поселения, а также осуществлению иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности (далее - муниципальная услуга) разработан в целях повышения качества предоставления и доступности муниципальной услуги, создания комфортных условий для ее получения.

Регламент определяет порядок, сроки и последовательность действий (административных процедур) при предоставлении муниципальной услуги.

1. Наименование муниципальной услуги
Муниципальная услуга по осуществлению дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Елизаветовского сельского поселения, а также осуществлению иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.

2. Наименование органа,

предоставляющего, муниципальную услугу
Муниципальная услуга предоставляется Администрацией Елизаветовского сельского поселения  (далее - Администрация) посредством заключения муниципальных контрактов и гражданско-правовых договоров с организациями и индивидуальными предпринимателями (далее – Организации).

 3. Перечень правовых актов, регулирующих предоставление муниципальной услуги

 1. Федеральный закон от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"                  (с изменениями от 29.12.2006 г.);

 2. Федеральный закон от 10 декабря 1995 года № 196-ФЗ "О безопасности дорожного движения" (с изменениями от 18.12.2006г.);

3. Постановление Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993г. № 1090 "О правилах дорожного движения" (с изменениями от 28.02.2006г.);

4. Санитарные правила и нормы СанПиН 42-128-4690-88 "Санитарные правила содержания территорий населенных мест" (утв. Минздравом СССР                     5 августа 1988г. № 4690-88);

 5. Государственный стандарт Российской Федерации ГОСТ Р 50597-93 "Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения" (принят постановлением Госстандарта РФ от 11 октября 1993г. № 221);

6. Ведомственные строительные нормы ВСН 24-88 "Технические нормы ремонта и содержания автомобильных дорог" (утв. Минавтодором РСФСР 29 июня 1988г.);
7. Федеральный закон от 24.11.1995  №181-ФЗ «О социальной защите инвалидов в Российской Федерации» (в редакции, предусмотренной Федеральным законом от 01.12.2014 г № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты в Российской Федерации по вопросам социальной защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», а также иными правовыми актами, регулирующими вопросы предоставления услуг населению в соответствующих сферах деятельности;
8. Устав МО «Елизаветовское сельское поселение».

Раздел II. ТРЕБОВАНИЯ К ПОРЯДКУ

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

1. Порядок информирования о правилах предоставления

 муниципальной услуги
1. Информация о месте нахождения и графике работы исполнителя муниципальной услуги.

Место нахождения Администрации: с. Елизаветовка, ул. Дзержинского № 50.
Почтовый адрес: 346767, Ростовская область, Азовский район, с. Елизаветовка, ул. Дзержинского № 50.

Электронный адрес: sp01004@donpac.ru
Адрес официального интернет сайта Елизаветовского сельского поселения: www.elizavetovskoesp.ru.
   Часы приёма:
Понедельник - пятница    9.00 час. - 17.00 час.,  перерыв с 12.00 час.  - 13.30 час.
        Суббота, воскресенье   -  выходные дни.

2. Справочные телефоны: 97-1-49, 97-1-46.
3. Порядок получения информации Заявителем по вопросам предоставления муниципальной услуги:

информация о муниципальной услуге предоставляется Заявителю по запросу (по письменному запросу - в письменном виде, не позднее 30 дней с момента поступления запроса; по устному запросу - в устной форме в момент обращения).

Раздел III. АДМИНИСТРАТИВНЫЕ ПРОЦЕДУРЫ

1. Порядок получения доступа к муниципальной услуге
Оказание муниципальной услуги не предполагает необходимости совершения потребителями специальных действий, санкционирующих предоставление им данной услуги.

 Сообщить:

- о наличии зимней скользкости, обнаруженных на проезжей части посторонних предметах, скоплении на проезжей части дорог талых и ливневых вод, о наличии повреждений дорожных знаков, о повреждениях несущих конструкций и элементов на остановочной площадке, мусоре на обочинах дорог, повреждении дорожного полотна, граждане могут по телефонам организаций, оказывающих услуги, либо по телефону 97-0-11,    администрации сельского поселения.

 В своем сообщении необходимо указать место и время обнаружения зимней скользкости, обнаруженных на проезжей части посторонних предметов, скопления,  на проезжей части дорог талых и ливневых вод, мусора, повреждении дорожного полотна, дорожных знаков.
 2. Требования к местам предоставления муниципальной услуги

2.1. Требования к помещениям, в которых предоставляется муниципальная услуга.

 Помещения для предоставления муниципальной услуги преимущественно должны размещаться на нижних этажах зданий или в отдельно стоящих зданиях, должны соответствовать установленным санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам, условиям для беспрепятственного доступа инвалидов и граждан с ограниченными возможностями в соответствии с правилами доступности зданий и сооружений для маломобильных групп населения (СНиП 35-01-2001  от 01.01.2013):

условия для беспрепятственного доступа к объектам и предоставляемым в них услугам;

возможность самостоятельного или с помощью сотрудников, предоставляющих услуги, передвижения по территории, на которой расположены объекты, входа в такие объекты и выхода из них;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в объекты, в том числе с использованием кресла-коляски и при необходимости с помощью сотрудников, предоставляющих услуги;

надлежащее размещение оборудования и носителей информации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам с учетом ограничений их жизнедеятельности;

дублирование необходимой для инвалидов звуковой и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля.

В местах предоставления муниципальной услуги на видном месте размещаются схемы размещения средств пожаротушения и путей эвакуации посетителей и работников.

Места ожидания предоставления муниципальной услуги оборудуются стульями, кресельными секциями.

Места получения информации оборудуются информационными стендами, стульями и столами.

В местах предоставления муниципальной услуги предусматривается оборудование доступных мест общественного пользования (туалетов). Места предоставления муниципальной услуги оборудуются средствами пожаротушения и оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.

 Должностные лица, ответственные за исполнение муниципальной услуги, имеют при себе таблички на рабочих местах с указанием фамилии, имени, отчества и занимаемой должности.

  3.    Показатели доступности и качества муниципальной услуги

3.1.2. Основными принципами предоставления муниципальной услуги являются:

- правомерность предоставления муниципальной услуги;

- заявительный порядок обращения за предоставлением муниципальной услуги;

- открытость деятельности Администрацией  Елизаветовского сельского поселения;

-доступность обращения за предоставлением муниципальных услуг и предоставления муниципальных услуг, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья;

- возможность получения муниципальных услуг в электронной форме, если это не запрещено законом.

3.1.3. При получении муниципальной услуги заявители имеют право на:

- получение муниципальной услуги своевременно и в соответствии со стандартом предоставления муниципальной услуги;

- получение полной, актуальной и достоверной информации о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в электронной форме;

- получение государственных и муниципальных услуг в электронной форме, если это не запрещено законом, а также в иных формах, предусмотренных законодательством Российской Федерации, по выбору заявителя;

- досудебное (внесудебное) рассмотрение жалоб (претензий) в процессе получения муниципальной услуги;

- получение муниципальной услуги в многофункциональном центре (МФЦ) в соответствии с соглашениями, заключенными между МФЦ и Администрацией  Елизаветовского сельского поселения
4. Требования к качеству муниципальных услуг
 1. Содержание улиц, дорог (проезжая часть, инженерные сооружения):

1.1. Жители Елизаветовского сельского поселения должны быть проинформированы о номенклатуре работ:

-  летнего содержания (уборка мусора и грязи, покос сорной растительности, грейдирование грунтовых дорог)
- зимнего содержания (уборка снега, удаление льда и снежных накатов с проезжей части дорог, посыпка проезжей части дорог песком) улиц и дорог;

1.2. Организация, оказывающая услугу, должна осуществлять содержание улиц и дорог согласно утвержденной номенклатуре работ;

1.3. При выполнении работ по содержанию дорог на специализированной технике, осуществляющей работы, должен быть включен проблесковый маячок желтого или оранжевого цвета;

1.4. При проведении работ оказывающая услугу организация не должна блокировать дорожное движение на участке проведения работ;

1.5. В случае утраты или порчи при производстве работ по вине оказывающей услугу организации исправного состояния дорожных покрытий и сооружений, строений, зеленых насаждений вдоль улиц и дорог, оказывающая услугу организация должна в течение недели восстановить нарушенный участок до первоначального состояния;

1.6. Непосредственно после проведения уборки на проезжей части дорог и улиц должны отсутствовать посторонние предметы, не имеющие отношения к обустройству дорожного полотна;

1.7 Организация, оказывающая услугу, должна убирать снег с проезжей части дорог и улиц за пределы обочин;

1.8. Организация, оказывающая услугу, не должна формировать снежные валы;
1.9. Организация, оказывающая услугу, должна ликвидировать зимнюю скользкость на дорогах в течение 6 часов с момента ее обнаружения (либо уведомления об этом со стороны жителей и администрации), посредством обработки дорожного покрытия противогололедными материалами;

1.10.  Организация, оказывающая услугу, должна осуществить очистку улиц от снега в течение 6 часов с момента окончания снегопада (метели);

1.11. Организация, оказывающая услугу, не должна сбрасывать снег и лед в открытые водоемы, приваливать снег к стенам зданий;

2. Обеспечение строительства, текущих и капитальных ремонтных работ автомобильных дорог общего пользования,  тротуаров, мостов и иных транспортных инженерных сооружений.

2.1.  Жители  Елизаветовского сельского поселения не менее чем за 2 суток до проведения строительства, капитального или среднего ремонта, сопровождающегося ограничением транспортного или пешеходного движения, должны быть проинформированы о месте и приблизительных сроках проведения работ;

2.2. Места проведения строительных, ремонтных работ, а также неработающие дорожные машины, строительные материалы, конструкции, которые не могут быть убраны за пределы дороги, должны быть обозначены соответствующими дорожными знаками, направляющими и ограждающими устройствами, а в темное время суток и в условиях недостаточной видимости - дополнительно красными и желтыми сигнальными огнями;

2.3. При обращении жителей  Елизаветовского сельского поселения сотрудники оказывающей услугу организации, ответственные за производство работ, должны предъявлять согласованную схему организации дорожного движения;

2.4.  При выполнении работ по строительству, ремонту автомобильных дорог на всей специализированной технике, используемой для осуществления ремонта, должен быть включен проблесковый маячок желтого или оранжевого цвета;

2.5. После проведения строительных, ремонтных работ дорожное полотно должно быть ровным, должны отсутствовать трещины, углубления и выпуклости, не предусмотренные заданием на проведение строительных, ремонтных работ;

2.6. После окончания работ дорожное полотно должно быть очищено от посторонних предметов, не имеющих отношения к его обустройству. На зеленых насаждениях вдоль дорог должны отсутствовать отходы и остатки строительных материалов, элементы замененного покрытия образовавшиеся в ходе проведения работ;

2.7. В случае утраты или порчи при производстве работ исправного состояния дорожных сооружений, строений, коммуникаций, зеленых насаждений вдоль улиц и дорог по вине оказывающей услугу организации, данная организация должна в течение недели восстановить нарушенное благоустройство до первоначального состояния;

2.8. Временно установленные для производства работ дорожные знаки должны быть сняты в течение 1 часа после окончания работ;

2.9. Сотрудники оказывающей услугу организации, непосредственно выполняющие строительные, ремонтные работы, должны быть одеты в специальную одежду со светоотражающими вставками;

2.10.  На поверхности дорожных знаков должны отсутствовать повреждения, затрудняющие восприятие знаков. Оказывающая услугу организация должна осуществить замену или восстановление поврежденных дорожных знаков в течение трех суток (одних суток - для знаков приоритета) с момента обнаружения, либо с момента уведомления о повреждениях со стороны Администрации Елизаветовского сельского поселения;

2.11. Дорожные знаки должны быть различимы с расстояния 50 м по направлению движения;

2.12. Организация, оказывающая услугу, при проведении работ не должна использовать поврежденные ограждения;

2.13. Сигнальные столбики не должны иметь видимых разрушений и деформаций;

2.14. Сигнальные столбики должны быть отчетливо видны в светлое время суток с расстояния не менее 100 м.
Раздел IV. ПОРЯДОК И ФОРМЫ КОНТРОЛЯ

ЗА ПРЕДОСТАВЛЕНИЕМ МУНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

1. Порядок и формы контроля исполнения муниципальной услуги
Текущий контроль осуществляет  глава сельского поселения в процессе подготовки документов для выполнения работ.

Полнота и качество предоставления муниципальной услуги определяются по результатам проверки. Периодичность проведения проверок носит плановый характер (осуществляется 1 раз в год) и внеплановый характер (по конкретному обращению заявителей).

Предметом проверок является качество и доступность муниципальной услуги (соблюдение сроков оказания, условий ожидания приема, порядка информирования о муниципальной услуге, обоснованность отказов в предоставлении муниципальной услуги, отсутствие избыточных административных действий). В целях контроля могут проводиться опросы получателей муниципальной услуги.
Контроль над исполнением муниципальной услуги со стороны граждан, их объединений и организаций осуществляется в порядке и формах, установленных Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ "О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации".

РАЗДЕЛ V. ПОРЯДОК ОБЖАЛОВАНИЯ ДЕЙСТВИЯ (БЕЗДЕЙСТВИЯ) ДОЛЖНОСТНОГО ЛИЦА, А ТЕКЖЕ ПРИНИМАЕМОГО ИМ РЕШЕНИЯ ПРИ ИСПОЛНЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ услуги

       1.  Получатели муниципальной услуги имеют право на обжалование решений, принятых в ходе предоставления муниципальной услуги, действий или бездействия работников и должностных лиц органов и учреждений, участвующих в предоставлении муниципальной услуги в досудебном и судебном порядках.

     2.  Получатели муниципальной услуги имеют право обратиться с жалобой лично или направить письменное обращение, жалобу (претензию). Порядок обращения граждан в администрацию, ответы на обращения граждан регламентируются Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

Глава Елизаветовского

сельского поселения                                                  В.С. Луговой